<sup>194</sup> Nell'originale: cui.

III. La terza caratteristica della personalità o spiritualità sacerdotale è la *philanthropk*, nel senso che questa parola ha nella Lettera a Tito, dove san Paolo parla del Dio Salvatore, che ha manifestato la sua «*benignitas et humanitas*» (*philanthropta*)<sup>195</sup> verso tutti gli uomini, specialmente verso chi ignora e erra.<sup>196</sup> 1.1 sacerdote è il «*vicarius amoris Christi*», cioè di colui che venne non per i giusti, ma per i peccatori.<sup>197</sup>

Amore, che è in ultima analisi «compassione».

È il terzo senso, la terza dimensione, la terza passione del sacerdote, il senso degli altri, la passione delle anime. Il vero prete non è quello che passa la vita dicendo «ahimé, a[h]imé», ma «anime, anime» (don Orione).<sup>198</sup>

San Paolo, nella Lettera agli Ebrei, delineando la fisionomia spirituale di Cristo sacerdote, sottolinea la sua compassione con le miserie umane: «*Non enim habemus pontificem, qui non possit compati (sympathésai) infirmalibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato*» (Eb 4,15).

E altrove spiega come, per essere comprensivo e compassionevole, si fece vicino, anzi in tutto simile agli uomini, eccetto il peccato: «*Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret... In eo enim in quo passus est ipse et tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari*» (Eb 2,17-18).

Nessuna meraviglia perciò che lo stesso san Paolo, tra le doti essenziali di ogni

sacerdozio, metta il «saper compatire», «*qui condolare possit iis qui ignorant et errant*» (Eb 5,2).

«*Condolare*» che è conoscere, comprendere, avvicinare, farsi simile, mettersi nei panni, amare, aiutare, sacrificarsi, sentirsi solidale, partecipe delle stesse prove, delle stesse speranze, dello stesso destino. «*Condolare*» che nel linguaggio dell'apostolo diventa ora l' «*Impendar et super impendar ipse pro animabus vestris*» (2 Cor 12,15), ora il «*Quis infirmatur et ego non infirmor?*» [2 Cor 11,29], ora il «*Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem: omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos*» [1 Cor 9,22], ora l'umanissimo «*Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus*» (Rm 12,15), ora l'eroico e quasi paradossale «*Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis*» (Rm 9,3), ora il tenerissimo e materno: «*Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis*» (Gal 4,19). Si dice che il giovane clero oggi è minacciato dall'eresia dell'azione. Sarà. Ma le eresie non vengono mai una alla volta. In taluni strati del clero sembra piuttosto dominare l'eresia dell'inazione, del quieto vivere, o del bizantinismo.